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Instructions

The ElateMe system is a web application with mobile clients providing functionality of crowdfunding and
wishlist satisfaction of users and their friends (e.g., for Christmas, birthday, etc.). The ElateMe is a team
project. The aim is to analyse and implement an Android client for ElateMe.

1. Analyse:
- functional and nonfunctional requirements, use FURPS+.
2. Design:
- a platform specific model, significant sequence diagrams.
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- wish management functionality including wish product suggestion,
- crowdfunding via the FIO bank,
- friendlist management,
- common use cases (login, registration, logout, settings, notifications),
- GUI (based on a 3rd party design).
4. Perform usability tests in the usability lab.
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Abstrakt

Služba ElateMe přináší nový způsob řešení situace nákupu vhodného dárku
pro své blízké. Je to kombinace sociální sítě s crowdfundingovou platformou
a wishlistu. Zaměřuje se na řešení dvou problémů. První - uživatel touží po
nějaké věci, na kterou nemá finance. Druhý - přítel uživatele mající takovou
společenskou událost neví, jaký vhodný dar věnovat. Uživatel má možnost
vytvořit v aplikaci přání, kterým chce buď sebe nebo přítele obdarovat - vy-
plní popis produktu a jeho cenu. Následně mohou ostatní uživatelé finančně
přispívat na dar.

ElateMe je rozsáhlý systém vyvinutý pro web a mobilní platformy pro
iOS a Android. Zahrnuje též i backendové části projektu. Cílem teto práce je
analyzovat a implementovat klientskou aplikaci ElateMe pro mobilním operač-
ním systém Android. Tato práce obsahuje softwarovou analýzu včetně správy
požadavků využívající metodiku FURPS+. Zároveň byly navrženy platformě
specifický model, sekvenční diagramy demonstrující funkčnost aplikace, a ar-
chitektura aplikace. Během vývoje autor se snažil použít nejaktuálnější best
practices známe ke konci roku 2016. Aplikace byla otestována uživateli v Usa-
bility lab na ČVUT.

Klíčová slova Android, Java, Klientská aplikace, Crowdfunding, sociální
síť, FURPS+, MVP, VIPER, uživatelské testy.
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Abstract

The ElateMe system introduces a new way to help with purchasing a suitable
gift for your friends. It combines a social network with a crowdfunding plat-
form and a wishlist. It focuses on the solving two problems. The first is that
the user longs for something to which he has no finances. The second is that a
friend of a user that have such a social event does not know what a good gift
to give. The user has the opportunity to create a wish inside the application.
He can describe the product he wants for himself or for someone else and how
much it will cost. Friends, in turn, can donate on it some amount of money.

ElateMe is an extensive system developed for the web and mobile plat-
forms for iOS and Android. It also includes the backend parts of the project.
The aim of this thesis is to analyse and implement an ElateMe client for
the Android mobile operating system. This text contains a system analysis
including requirements in FURPS+ model. Also, there were designed the
platform-specific model, the sequence diagrams that demonstrates how the
application should work, and the application architecture. During develop-
ment, the author tried to use the latest solutions of the Android community
at the end of 2016. Finally, the application was tested with a usability test in
CTU.

Keywords Android, Java, Client application, Crowdfunding, Social net-
work, FURPS+, MVP, VIPER, usability testing.
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Introduction

The ElateMe is a combination of social network and crowdfunding plat-
form. It can be said that it provides crowdfunding capabilities for ordinary
users. The user can create his wish, where he describe what exactly he wants,
set expiration date, a required amount, and a picture. To make this process
more user-friendly was created a search bar, where a user can search through
e-shops and choose a product for making a template of the future wish. After
it was created, the wish begins to appear in your application friends’ feed,
and they are able to donate to it by credit card or by bitcoin payment. Login
to the application is conducted through Facebook, in this way, all user’s data
will be loaded on the server automatically during the first login, and therefore
no data entry is required at the registration. Also in the application are avail-
able some basic features like notifications, friend list management, account
management, and wish commenting.

Thesis’ task
The task of this thesis is to analyse functional and nonfunctional require-

ments using Functionality, Usability, Reliability, Performance, Supportability,
Constraints (FURPS+) classifying model, design platform-specific model and
significant sequence diagrams, and perform usability tests. The following set
of features should also be implemented:

News feed functionality and its management: Must be created a feed
screen with different news content sent by the server. A feed manage-
ment means the hiding of a single wish or all friend’s wishes, the creating
copy from selected wish, and sharing it through the Facebook.

Wish management functionality including wish product suggestion:
This task requires to make a wish creation flow including:
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• A search screen where a user can find application’s suggested wishes
sent by server.

• A web page screen, where a user can take a look on it on e-shop
site.

• A wish creation screen, where a user sets title, description, required
amount of money, etc.

Crowdfunding via the FIO bank: A donation must be created using FIO
bank systems.

Friendlist management: This means a creation of friend list screen with
possibility to group friends.

Common use cases (login, registration, logout, settings, notifications):
Registration, login, and logout must be implemented via facebook social
network. Setting on this stage of development will show current user
info with a possibility of bank account number editing. Notifications
are the screen with the information about last actions related to the
user.

GUI (based on a 3rd party design): This requires making a Graphical
User Interface (GUI) based on the design of Ing. Jan Hoffman.

Motivation
The main purpose of these subjects and bachelor’s thesis was to study

and try in practice the systems development life cycle in software engineering
and also learn the latest technologies of programming for Android operation
system.
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Chapter 1
Analysis

This chapter describes an analysis of the EleteMe application. The goal is
to identify the main requirements that the system will perform.

1.1 System description
EleteMe’s system will follow client-server pattern with a thin client. It will

have two parts: server and mobile clients on Android and iOS platforms. This
application will use Facebook Software Development Kit (SDK) for registra-
tion and login. For the payment transactions will be used FIO bank SDK. In
the future, the application will also have the following features:

• Local database, it is required to reduce the load on the server and the
amount of mobile traffic required for the application. Also, it will provide
minimal functionality in the offline mode.

• Payment in bitcoins.

• Built-in advertising.

In this analysis and design future features also taken into account.
The detailed structure of future Android client and its connection with

external interfaces are presented in the component diagram on figure 1.1. The
task of this thesis is an implementation of Android component. It will be
connected with FIO bank, Facebook and Bitcoin service using appropriate
SDK or Application Programming Interface (API). All data will be sent to
the main server and received from both - main and advertisement.

Android component will be divided into three layers, where the data layer
is choosing how to get or write data: from database or server. The business
layer is responsible for business logic and for calling the right component. And
Presentation cares only about displaying received information.
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1. Analysis

Figure 1.1: System component diagram

1.2 BI-SP1 and BI-SP2 subjects
This thesis is a continuation of the project, which began in Team Soft-

ware Project 1 subject (BI-SP1) on Faculty of Information Technology (FIT)
in Czech Technical University (CTU). The team consisted of two iOS, two
Android, one backend programmers and author of this thesis as the architect.
There were created the first iteration of platform-independent model, which
you can see in Appendix C, and prototype of the Android application. In the
beginning of Team Software Project 2 subject (BI-SP2), one of the Android
developers switched to the backend, so author became an Android developer
on this project. After BI-SP2 second Android developer decided to devote his
thesis work to another project, that’s why the author continued to write this
application alone. The result you can see in this Bachelor’s thesis.
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1.3. Android platform

1.3 Android platform
Android is a mobile operating system developed by Google, based on the

Linux kernel and designed primarily for touchscreen mobile devices such as
smartphones and tablets. Since its inception, several versions have been cre-
ated. As of 3rd April 2017, their percentage ratio is shown in platform versions
diagram 1.2.

Figure 1.2: Android statistics

Each new version of Android automatically provides backward compati-
bility for applications running on older versions. The Support Libraries can
be used to make the application, developed primarily on the latest version,
work on older versions. This will allow using features that were added in new
releases.

EleteMe was started to develop for Android version 4.4 KitKat (API 19)
and higher. As you can see on platform versions diagram, it covers about
90% of all Android devices. At the time the application will be released, this
number will only increase.

1.4 Facebook
The user must be logged in to use the application. He can sign in using

a Facebook login systems. It allows the user to register without filling in

5

1. Analysis

additional data. All required data server will get from the Facebook account
and will send it to the client in the right form.

For implementation is required to create a developer’s Facebook account,
add a project to “My applications”, and add a hash address of the computer,
that will build the application. Then a user can sign in through built-in
Facebook SDK login screen. The application will receive a Facebook token
and will send it to the server, after server’s positive response it is done.

1.5 FIO bank and Bitcoin
To make payment in the application will be used two systems to choose

from: transfer from a credit card to an account in FIO bank or payment
using cryptocurrency Bitcoin and it’s payment system. The analysis of the
bank is given in the thesis of my colleagues Yevhen Kuzmovych[2] and Gleb

[…]


possible to donate through the FIO bank because the bank did not provide
documentation and access to FIO bank API before the deadline. This func-
tionality has been replaced with a mock-up which simulates donation process.
The result application can be seen on attached CD in Appendix C.

Perform usability tests in the usability lab
At the end of development, the application was tested by users in usability

testing. The full process is described in Chapter 4.

What could be done better
Due to the fact that this project was the author’s first attempt to create

a serious application architecture, some errors were made during design and
implementation. The following conclusions were drawn:

• Using the Android clean architecture pattern probably was an overkill
in this application, as well as the use of reactive programming or even
dependency injector. The thing is that application is essentially a thin
client, so basically it contains only presentation logic when following
technologies used more for business logic. Instead of Android clean ar-
chitecture was enough to use common MVP pattern, instead of RxJava
- some simpler frameworks for parallel programming, and Dagger 2 is
redundant because this application won’t need full Unit test coverage.
The main problem which may be caused by this choice of the technology
stack is a complicated entry into the project by new developers.

• The Moxy is a useless framework in this project. Because in future all
data will be cached in the local database, the activity recreation with
current data saving won’t make a problem.

• The Dagger 2 used incorrectly by providing dependencies from one big
class. In the future, the provision of dependencies should be divided into
single responsibility components.
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Appendix A
Acronyms

BI-SP1 Team Software Project 1 subject

BI-SP2 Team Software Project 2 subject

SDK Software Development Kit

FURPS+ Functionality, Usability, Reliability, Performance, Supportability,
Constraints

MVP Model-View-Presenter

MVC Model-View-Controller

FIT Faculty of Information Technology

CTU Czech Technical University

GUI Graphical User Interface

API Application Programming Interface

SDK Software Development Kit

URL Uniform Resource Locator

UI User Interface

JSON JavaScript Object Notation

HTTP HyperText Transfer Protocol

LRU Least Recently Used

RAM Random Access Memory

XML eXtensible Markup Language
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Appendix B
Addition materials

B.1 Pre-test survey
1. Your age

• 12-16
• 17-18
• 19-25
• 26-34
• 35-50
• 50+

2. Your current income

• up to 10 000 kc monthly
• up to 25 000 kc monthly
• up to 40 000 kc monthly
• greater than 40 000 kc monthly

3. How do you make gifts to friends?

• Personally
• Gather money as a group and buying a gift
• Prefer money as a gift
• Other

4. Your experience with mobile phones

• Experienced user (Any application is simple to use)
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B. Addition materials

• Medium user (Mobile applications are normally easy to handle)
• Non-experienced user (You would prefer to call instead of writing

sms)

5. How often do you use your phone?

• Once a week
• Once a day
• 3+ times a day
• 20+ times a day
• It never lefts my hand

6. Your experience with mobile applications (Put checkmark, if you used
it)

• FACEBOOK
• UBER
• AIRBNB
• BOOKING.COM
• INSTAGRAM
• Mobile Banking

7. Have you ever bought something with a mobile application?

• Yes
• No

8. Do you have debit/credit card?

• Yes
• No

9. How often do you use it?

• Never
• Annually
• Quarterly
• Monthly
• Weekly
• On a daily basis

10. Have you heard about bicoin?
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B.2. Scenario

• Yes
• No
• What is bitcoin?

11. Do you use Android or iOS?

• iOS
• Android
• Other / ostatni

B.2 Scenario
• Login via Facebook.

• Look through the tutorial.

• Check notifications.

• Realise that your wish “Pencil” was completed and “Pen” wasn’t.

• Click wishes creation button.

• Enter “iPhone” in the search field to find suggested wishes.

• Select one of the offered items.

• Look through the web page and confirm that it is actually what you
want.

• If some field does not suit you, change it.

• Set date of expiration to 15.05.2017.

• Confirm a wish creation.

• Go to “My wishes” screen.

• Find newly created wish and share it on facebook, use long tap to open
a pop-up menu with this button.

• Go to the settings screen and set your bank account number to 1234567890/1234.

• Find a wish called “Macbook pro retina” created by your friend “Jan
Novak”. There are two options

– Find it on Feed screen.
– Go to Friends screen and click on your friend “Jan Novak”. Choose

his wish “Macbook pro retina”.
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B. Addition materials

• Open wish detail.

• Donate any amount to this wish.

• Check if donation succeeded or not.

• Leave a comment below.

B.3 Post-test survey
1. Did image/title make sense regarding which type of content was in the

tab?

• Yes
• No (write what didn’t make sense?)

2. Would you use ElateMe in the future?

• Yes
• Maybe
• No

3. What features would you like to see in our application?
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B.4 Storyboards

Figure B.1: ElateMe’s money collection storyboard
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Figure B.2: ElateMe’s full storyboard42

B.5. Platform-specific model

B.5 Platform-specific model

Figure B.3: Complete platform specific model.
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Figure B.4: Complete platform specific model entities.
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Appendix C
Contents of enclosed CD

root..................................................The root directory
ElateMe.apk.................................Android installation file
Solovev_Georgii_Bachelor's_thesis.pdf.the thesis in PDF format
src......................................the directory of source codes

thesis ........... the directory of LATEX source codes of the thesis
client-android.......................the application source code
diagramms.EAP.........all diagrams made in Enterprise Architect

attachments
BI-SP1 architecture documentation.pdf..........Architecture
documentation at the end of BI-SP1 subject
test surveys.............Directory with test surveys user testing

45

Introduction
Thesis' task
Motivation

Analysis
System description
BI-SP1 and BI-SP2 subjects
Android platform
Facebook
FIO bank and Bitcoin
Requirements specification
Platform-independent model

Design
Wireframes
Choice of application architecture
Platform-specific model
Significant sequence diagrams

Implementation
Used technologies
Component diagram
Installation manual
User manual

Usability testing
Preparation
Test case
Selection of testers
Testing
Results

Conclusion
Tasks fulfillment
What could be done better
