# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

**Student:** Georgii Solovev
**Vedoucí práce:** Ing. Jiří Chludil
**Název práce:** ElateMe - Android client
**Obor:** Softwarové inženýrství

**Datum vytvoření:** 11. 6. 2017

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>1. Náročnost a další komentář k zadání</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</b> 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, <b>3=průměrně náročné zadání,</b> 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
<b>Popis kritéria:</b> Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) <b>Komentář:</b> Cílem práce je analyzovat funkční a nefunkční požadavky na klienta, navrhnout a implementovat klienta pod OS Android. Práce je součástí většího projektu.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>2. Splnění zadání</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b> 1=zadání splněno, <b>2=zadání splněno s menšími výhradami,</b> 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. <b>Komentář:</b> Autorovi se nepodařilo implementovat bankovní platby a to z důvodu chybějící (nedodané) SDK od podporovaného bankovního ústavu. Tento fakt by si zasloužilo trochu rozepsat.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>3. Rozsah písemné zprávy</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b> 1=splňuje požadavky, <b>2=splňuje požadavky s menšími výhradami,</b> 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. <b>Komentář:</b> Práce je poněkud stručnější.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>4. Věcná a logická úroveň práce</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b> 80 (B)
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. <b>Komentář:</b> Práce má až na pár detailů logické řazení. Text práce je srozumitelný a neobsahuje větší věcné chyby a nepřesnosti (nedotažené doménové diagramy, zavádějící nadpisy, velmi stručná uživatelská příručka).
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>5. Formální úroveň práce</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b> 75 (C)
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3. <b>Komentář:</b> Práce obsahuje několik překlepů a typografické prohřešky (předložky a členy na konci řádky, formátování). Občas je text lehce nesrozumitelný.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>6. Práce se zdroji</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b> 90 (A)

**Popis kritéria:**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

**Komentář:**

Práce obsahuje dostatek informačních zdrojů a nenašel jsem prohřešky proti citačním zvyklostem.

**Hodnotící kritérium:**

*Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):*

**7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění**

80 (B)

**Popis kritéria:**

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

**Komentář:**

Výstupem je klient pod OS Android. Klient je funkční, ale programátorská dokumentace je stručnější.

**Hodnotící kritérium:**

*Způsob hodnocení - nehodnotí se*

**8. Komentář o využitelnosti výsledků**

**Popis kritéria:**

Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

**Komentář:**

Výsledná práce je projekt ElateMe přínosem, ale pro produkční nasazení bude potřeba dotáhnout jeho funkčnost.

**Hodnotící kritérium:**

*Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:*

**9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení**

9a:

**1=výborná aktivita,**
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

**1=výborná samostatnost,**
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

**Popis kritéria:**

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

**Komentář:**

Student chodil na konzultace řádně připraven.

**Hodnotící kritérium:**

*Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):*

**10. Celkové hodnocení**

80 (B)

**Popis kritéria:**

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

**Text hodnocení:**

Jde o slušně povedenou práci jak z pohledu závěrečné zprávy tak i implementační. Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: